
COPIA

Città di Nardò
(Provincia di Lecce)

Area Funzionale 3 : Polizia Locale - Mobilità urbana - Randagismo
Unità Operativa per la Mobilità interna ed il Piano Urbano per il Traffico

ORDINANZA
N. 184 DEL 04/04/2017

Prot. N. 14303 del 04/04/2017

OGGETTO: Spostamento impianto semaforizzato località 'PAGANI' ed interventi modifica 
viabilità ex. deliberazione Giunta Comunale nr. 101 del 22/03/2017

IL DIRIGENTE

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale nr. 101 del 22/03/2017 inerente lo spostamento 
dell’impianto semaforizzato attualmente installato in località “PAGANI” (sito su Strada Gallipoli 
intersezioni via Achille Benegiamo e via Luciano Leonardo) presso il nuovo sito dell’intersezione 
via A. Secchi, via Gregorio Leone e via Due Giugno con contestuale istituzione del senso unico di 
marcia su via A. Benegiamo con entrata da via Gallipoli e direzione di marcia via Abate Filippo, 
nella tratta compresa tra via Gallipoli e via Santo Felline che, pertanto, non rende più indispensabile
l’impianto “de quo” per il venir meno del punto di conflitto originariamente giustificante 
l’istituzione dello stesso giusta ordinanza dirigenziale nr. 184 del 07/05/2015; 

VISTA  l’intersezione a raso esistente nel centro abitato di Nardò tra le vie A. Secchi, Gregorio
Leone e Via Due Giugno che, solitamente interessata da intenso traffico veicolare anche
pesante vista la presenza “in loco” di diverse aziende, costituisce oggettivo potenziale serio
pericolo per la pubblica incolumità;

PRESO ATTO    dell’effettiva sussistenza di serio pericolo per i conducenti dei veicoli in transito
sull’intersezione  in  esame  (nonostante  la  segnaletica  stradale  verticale  ed
orizzontale  posta  in  essere)  sia  per  la  peculiarità  dell’incrocio  medesimo
caratterizzato da scarsa visibilità per i veicoli in transito su via Gregorio Leone e
diretti verso le restanti tre arterie di contatto, sia per i molteplici sinistri stradali
verificatisi con sistematicità;

VALUTATO  che,  per  i  motivi  sopra  citati  viene  a  costituirsi  un’intersezione  complessa  con
attestazioni viarie plurime per le quali si rende necessaria una  programmazione che

 Ordinanza n. 184 del  04/04/2017   -  pag. 1 di 4



COPIA

eviti l’accumulo di veicoli tra un’attestazione e l’altra;

VISTI   gli  esiti  dei molteplici  sopralluoghi tecnici  eseguiti  da personale di vigilanza di questo
Comando che, appurando le criticità suddette, hanno determinato intanto l’installazione
dell’impianto semaforico sull’intersezione “ut supra” e, quindi, pianificato la segnaletica
stradale  da realizzare;   il  tutto  stante  la  non risoluzione  delle  citate  criticità  attraverso
inversione  degli  attuali  sensi  di  marcia  sulle  arterie  interessate,  tra  l’altro  di  oggettiva
impossibile concretizzazione anche per le negative ripercussioni sulla fluidità e razionalità
circolatoria su tutta l’area in argomentazione; 

RITENUTO pertanto prioritario mettere in sicurezza l’incrocio di cui al punto precedente mediante
impianto  semaforizzato  secondo quanto indicato  nella  richiamata  deliberazione  di
G.C. 101/2017;

PRESO ATTO  della richiamata ordinanza dirigenziale nr. 184/2015 avendo particolare riguardo
all’accertata/dichiarata regolarità/conformità  dello stesso alla normativa vigente
in materia; 

RITENENDOSI pertanto,  necessario  alla  luce  di  quanto  sopra  regolamentare  e  disciplinare  il
traffico  veicolare  sull’incrocio  in  esame  sia  durante  il  funzionamento
dell’impianto semaforico, sia nelle fasi passive di non attivazione del medesimo;

VISTO l’art.  6  del  D.P.R.  nr.  503/1996,  secondo  cui  “gli  impianti  semaforici,  di  nuova
installazione o di sostituzione, devono essere dotati di avvisatori acustici che segnalano il
tempo di via libera anche a non vedenti e, ove necessario, di comandi manuali accessibili
per consentire tempi sufficienti per l'attraversamento da parte di persone che si muovono
lentamente”, e viste le norme di riferimento CEI 214-7 e L. n.447/1995;

VISTI   gli artt. 6 e 7, co. 1, lett. “a”, 39, 40 e 41 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.
Lgs. 30 Aprile 1992, nr. 285 e successive modifiche, nonché il relativo regolamento di
esecuzione ed attuazione dato con D.P.R. 16712/1992, nr. 495;

VISTO  il  Testo  Unico delle  leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con Decreto
Legislativo 18 Agosto 2000, nr. 267 ed, in particolare, l’art. 107;

VISTO l’art. 67 dello Statuto Comunale;

O R D I N A

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente confermati:

1. lo  spostamento  dell’impianto  semaforizzato  attualmente  installato  in  località  “PAGANI”
(sito su Strada Gallipoli intersezioni via Achille Benegiamo e via Luciano Leonardo) presso
il nuovo sito dell’intersezione via A. Secchi, via Gregorio Leone e via Due Giugno 

2.  di disciplinare il traffico veicolare e pedonale sull’intersezione di cui in premessa tra le vie
A. Secchi, via Gregorio Leone e via Due Giugno mediante impianto semaforico tutti i giorni
dalle ore 07:00 alle ore 23:00 secondo le fasi che saranno successivamente stabilite all’atto
dello spostamento;

3.   di dotare l’impianto dei dispositivi acustici per l’attraversamento pedonale dei non vedenti;

4.   durante il non funzionamento dell’impianto semaforico, tutti i veicoli provenienti da via A
Secchi, giunti in corrispondenza dell’incrocio con le vie Gregorio Leone e Via Due Giugno

 Ordinanza n. 184 del  04/04/2017   -  pag. 2 di 4



COPIA

avranno  l’obbligo  di  arrestare  la  marcia  e  dare  la  precedenza  a  tutti  gli  altri  veicoli
provenienti dalle citate arterie stradali d’intersezione. Idem per i veicoli provenienti da via
Due Giugno i quali giunti in corrispondenza dell’incrocio con le vie Gregorio Leone e Via
A. Secchi avranno l’obbligo di arrestare la marcia e dare la precedenza a tutti gli altri veicoli
provenienti dalle citate arterie stradali d’intersezione.

5.  l'istituzione del senso unico di circolazione su via A. Benegiamo con entrata da via Gallipoli
e direzione di marcia via Abate Filippo, nella tratta compresa tra via Gallipoli e via Santo
Felline;

6.  di inviare copia della presente all’Area Funzionale 1^ ai fini della concreta esecuzione dello
spostamento dell’impianto in questione previ contatti  con questo Comando anche ai  fini
della concertazione delle fasi e dei tempi di funzionamento. 

La presente ordinanza è immediatamente esecutiva ed è fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di
rispettare quanto stabilito nella medesima.

Gli  Ufficiali  ed  Agenti  della  forza  pubblica  sono  incaricati  di  fare  osservare  le  disposizioni
contenute  nella  presente  ordinanza  che  sarà  portata  a  conoscenza  del  pubblico  mediante
l’apposizione  della  prewcritta  segnaletica  stradale  prescritta  dal  Nuovo  Codice  della  Strada  e
relativo citato regolamento attuativo.

A norma dell'art. 3, co. 4 della Legge nr. 241/1990 (e successive modifiche, varianti ed 
integrazioni), si avverte che, avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà 
presentare ricorso ai sensi della Legge nr. 1034/1971 al TAR Lecce, per incompetenza, eccesso di 
potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni dalla sua 
pubblicazione. 

Avverso la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti entro 60 giorni dalla posa della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, ai 
sensi dell'art. 37, comma 3, del vigente Codice della Strada (D.L.vo 30/04/1992, art. 285) e dell’art. 
74 del citato Regolamento per l’esecuzione e attuazione del suddetto Codice della Strada (D.P.R. 
16/09/96, nr, 610).

D I S P O N E

che la presente ordinanza venga notificata al Dirigente A.F. 1^ di questo Comune, al Commissariato
P.S.  di  Nardò  ed  al  Comando  Stazione  Carabinieri  di  Nardò,  nonché  al  Servizio  di  Pronto
Intervento Sanitario 118.

Lì 03/04/2017
IL DIRIGENTE

F.to Dott. Cosimo Tarantino

 Ordinanza n. 184 del  04/04/2017   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1273

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente ordinanza è
stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 04/04/2017 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi
dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 04/04/2017

IL MESSO COMUNALE
f.to Antonio CONGEDO

________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Nardò: 
http://www.comune.nardo.le.it/ __________________________ 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Nardò, 04/04/2017
______________________

 Ordinanza n. 184 del  04/04/2017   -  pag. 4 di 4


